ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicam )
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e nove, às doze horas, no

Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da

Unicamp para a realização de Assembléia Geral Extraordinária, convocada de

acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às

doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral

Extraordinária, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente

e secretariada pelo Prof. Mauro Antônio Pires Dias da Silva, Primeiro Vice-

Presidente, com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Indicativo do Fórum das Seis

para Pauta Unificada da data-base 2009. O Prof. Zago deu informes do Andes-

SN sobre o setor das federais, a realização de reunião do GT de Política e

Formação Sindical e a situação do registro sindical. O Prof. Paulo informou

sobre a cobrança compulsória da Contribuição Sindical no mês de março, que

corresponde à remuneração de um dia de trabalho e sobre as providências

tomadas pela Adunicamp para que a referida contribuição não seja descontada

dos docentes da Unicamp. Caso o desconto seja efetuado, será feita a

devolução da parte que cabe a Adunicamp. Em seguida, informa sobre a

situação das mudanças na carreira docente na USP e na Unesp. A seguir,

passou-se ao ponto dois. Após discussão e manifestações dos presentes sobre

o item um da Pauta Unificada 2009, foi aprovada por unanimidade a proposta

de reposição da inflação dos últimos 12 meses e um percentual para

recuperação de perdas anteriores, tendo como base o ano de 1989. O Prof.

Adolpho apresentou a proposta da diretoria da Adunicamp que é de um reajuste

aproximado de 15,78%, sendo 10% de recuperação passada e a inflação que

deve ficar em torno de 5,78%. A proposta foi aprovada por unanimidade.

Passou-se à votação dos itens 02 a 12, que também foram aprovados por

unanimidade após a análise e discussão. A Profa. Marlene apresentou proposta

de inclusão na Pauta Unificada da data-base 2009 a discussão sobre a carreira

docente nas três universidades e sobre a manutenção da isonomia. Proposta

aprovada por todos. Nada mais havendo a tratar, a Assembléia foi encerrada

pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às quatorze horas. A

presente ata foi lavrada e segue assinada.
Campinas, 25 de março de 2009.

Mauro Antônio Pires Dias da Silva

Presidéntê Primeiro Vice-Presidente

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472

fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http://www .adunicamp.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e nove, às doze horas, no

Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da

Unicamp para a realização de Assembléia Geral Ordinária, convocada de

acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às

doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral

Ordinária, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e

secretariada pelo Prof. Mauro Antônio Pires Dias da Silva, Primeiro Vice-

Presidente, com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Indicativo do Fórum das Seis

para Pauta Unifi cada da data- base 2009. O Prof. Zago deu informes do Andes-

Auta aloe je demo de pabice e promes el sim eheice

SN sobre a ------- , & realização de reunião do GT e a situação do registro

sindical. O Prof. Paulo informou sobre a cobrança compulsória da Contribuição

Sindical no mês de março, que corresponde à remuneração de um dia de

trabalho e sobre as providências tomadas pela Adunicamp para que a referida

contribuição não seja descontada dos docentes da Unicamp. Caso o desconto

seja efetuado, será feita a devolução da parte que cabe a Adunicamp. Em

seguida, informa sobre a situação das mudanças na carreira docente na USP e

na Unesp. A seguir, passou-se ao ponto dois. Após discussão e manifestações

dos presentes sobre o item um da Pauta Unificada 2009, foi aprovada por

unanimidade a proposta de reposição da inflação dos últimos 12 meses e um

percentual para recuperação de perdas anteriores, tendo como base o ano de

1989. O Prof. Adolpho apresentou a proposta da diretoria da Adunicamp que é

r

de um reajuste aproximado de 15,78%, sendo 10% de recuperação passada e a

inflação que deve ficar em torno de 5,78%. A proposta foi aprovada por

unanimidade. Passou-se à votação dos itens 02 a 12, que também foram

aprovados por unanimidade após a análise e discussão. A Profa. Marlene

apresentou proposta de inclusão na Pauta Unificada da data-base 2009 a

discussão sobre a carreira docente nas três universidades e sobre a

manutenção da isonomia. Proposta aprovada por todos. Nada mais havendo a

tratar, a Assembléia foi encerrada pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar

Centoducatte, às quatorze horas. A presente ata foi lavrada e segue assinada.

ADunicamp »
Filiada ao Andes-SN

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

Dia 25 de março de 2008 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes
2 - Indicativo do Fórum das Seis para Pauta Unificada da Data-base 2009

Nome Unidade RG Assinatura x

1 Flo EM Cnominte | TC Zoo o
2. Edmim do fomento Do) JE CH /0. Go LS
3. Siri Von BEL IA4GTUII -u FrlAf

4 ox A ol FEM 5421632-4 De A
>. niv Téex Am pars FE b 46h 9017] Vo
6. gra flkmim LEC lojyroro | Imgltnn.
7 Yu QT altun e YyAHAsP) E er
B. (Jbbip LBrpa T APR peso, VEL Apos. | 1.246. E/S PO) [gare] Site —
9. gelicanb (E Su) IM o 3 jd 2 Ç F

10. ASAS, FE Alto (IA E /
11. Mt VyTon: LM EMEC | ASPILA-S o
12.Glocono Mámo leceo Fluo| COTIC | 14080.666
13. Lucilo O Le tele; Me. 2 BEST —
14. Tore Prepezo Tl ee FEM 5 262/42
15. Miu go Av De Judd] FERA Ufo
16. ray Se; MM STO PÉSC)NO

17. Moa li S dbpuia FERSRI gH619S
18. 0169/00 (eo ca (0/2565II
19. Dirce 2ZAN Fe 4I384%8 Notre rem
20.
21.
22.
28.
24.
25.
26.
27
28.
29.
30.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária
13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472

fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Avww.adunicamp.org.br

A Dunicamp ; ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
Filiada ao Andes-SN Pá SEÇÃO SINDICAL

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e nove, às doze horas, no

Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da

Unicamp para a realização de Assembléia Geral Ordinária, convocada de

acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às

doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral

Ordinária, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e

secretariada pelo Prof. Mauro Antônio Pires Dias da Silva, Primeiro Vice-

Presidente, com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Indicativo do Fórum das Seis

para Pauta Unificada da data-base 2009. O Prof. Zago deu informes do Andes-

SN sobre o setor das federais, a realização de reunião do GT de Política e

Formação Sindicae a situação do registro sindical. O Prof. Paulo informou

sobre a cobrança compulsória da Contribuição Sindical no mês de março, que

corresponde à remunkração de um dia de trabalho e sobre as providências

tomadas pela Adunicamhk para que a referida contribuição não seja descontada

dos docentes da Unicamp. Caso o desconto seja efetuado, será feita a

devolução da parte que Cabe a Adunicamp. Em seguida, informa sobre a

situação das mudanças na karreira docente na USP e na Unesp. A seguir,

passou-se ao ponto dois. Apósvdiscussão/e manifestações dos presentes sobre

o item um da Pauta Unificada 2Q09, foi/aprovada por unanimidade a proposta

de reposição da inflação dos Witimós 12 meses e um percentual para

recuperação de perdas anteriores, Xgndo como base o ano de 1989. O Prof.

Adolpho apresentou a proposta da diretoria da Adunicamp que é de um reajuste

aproximado de 15,78%, sendo 10% deyrecuperação passada e a inflação que

deve ficar em torno de 5,78%./A proposta foi aprovada por unanimidade.

Passou-se à votação dos itens/02 a 12. Nque também foram aprovados por

unanimidade após a análise e giscussão. A Pyofa. Marlene apresentou proposta

de inclusão na Pauta Unificadá da data-base 2009 a discussão sobre a carreira

docente nas três universidades e sobre a manhtenção da isonomia. Proposta

aprovada por todos. Nada fais havendo a tratar a Assembléia foi encerrada

pelo senhor presidente, Próf. Paulo Cesar Centodukatte, às quatorze horas. A

presente ata foi lavrada e Segue assinada.
Campinas, 25 de março de 2009.

a

x

/ ES Em, Pê
77 / " dh Ras

ds 2/2200 os |
Pa ésar Céntodúcatte Mauro Antônio Pires Dias da Silva

“Presidente Primeiro Vice-Presidente

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaQDadunicamp.org.br

http:/Awww.adunicamp.org.br

Números para assembléia do dia 25/03/2009

Perdas:

Pelo ICV-DIEESE, com dados publicados em maio/2008 a fevereiro/2009, repetindo o valor acumulado de janeiro e

fevereiro, como previsão para março e abril, chega-se a 5,78%. Esta é a perda-estimada desde o nosso último

reajuste.

Hoje, um MS-3 tem o vencimento base de R$ 6.325,31. A Adusp calculou a atualização do valor do vencimento

básico do MS-3 de 1989 até hoje. O valor obtido é R$ 8.990,00, isto é, 42% acima do atual. É uma perda que tem de

ser recuperada, paulatinamente, na medida em que o comprometimento com a folha salarial não atinja valores

elevados.

Possíveis ganhos:

Pagos os salários de fevereiro/2009 o comprometimento acumulado das três universidades está em 74%. Muito

abaixo dos valores históricos e até do de 2008, que fechou em 77%. Diante disso a Adunicamp propõe:

Recuperação da Inflação desde a última data-base, estimada em 5,78%;

10% de recuperação da perda salarial desde 1989.

Se considerarmos que o crescimento do ICMS seja apenas o acúmulo da inflação, o comprometimento da folha

salarial não deverá atingir 85%.